

Interactive comment on “Ideas and Perspectives: When ocean acidification experiments are not the same, reproducibility is not tested” by Phillip Williamson et al.

Phillip Williamson et al.

p.williamson@uea.ac.uk

Received and published: 15 January 2021

We appreciate the constructive comments provided by Solan, with five grouped suggestions for additional content. Solan confirms that there are many fundamental methodological issues involved, affecting the full range of scientific process – not just relating to experimental design, but also the analysis and interpretation of results. We fully recognise the importance of the issues raised for consideration. Comment-specific responses are provided here, and we also (briefly) cover several of these points in additional text of our manuscript.

COMMENT: 1. The opinion reinforces the argument about the need for proper ex-

C1

perimental design, both within and across experiments, but doesn't explicitly provide solutions or minimal requirements. I have emailed you the recent Haddaway perspective (<https://doi.org/10.1038/s41559-020-01295-x>), maybe some of the styling from that would be good, but either a Boxed flow diagram or take home message at the end of each section of what readers should do would be good.

RESPONSE: Haddaway et al. (2020) address issues relating to (the lack of) rigour in systematic evidence syntheses in ecological disciplines, providing many key insights in that regard. We appreciate that their paper is primarily brought to our attention as an example of styling, with aspects that could be reflected in our manuscript. However, the approach and scope of Haddaway et al. (2020) is very much broader than our own. In particular, we need to avoid “mission creep” (one of the pitfalls they identify), by trying to change what was intended to be a focused commentary on one replicability case study into a much more comprehensive best-practice guide for ocean acidification, or even for experimental biology as a whole. For the former, we acknowledge that the overview guidance of a decade ago (Riebesell et al., 2011) now requires updating, to take account of methodological advances and greatly increased understanding during the past decade – in particular, the increased emphasis on multifactorial studies (Boyd et al., 2018), rigour in experimental design (Cornwall and Hurd, 2016), and linkages between experimental studies and modelling (Ullah et al., 2020). Whilst our manuscript was clearly not meant to fill that gap, we now include the following additional text to show our recognition of the importance of such issues:

“Future ocean acidification experiments would also benefit from an updating of Riebesell et al. (2011), to provide improved best practice guidance on the key parameters that can affect results”.

COMMENT: 2. Three things are missing for me. (i) one glove doesn't fit all, and what is high variability in one system (e.g. pelagic) is within the noise in another system (e.g. benthic), and that needs to be recognized, especially in review. Variability in carbonate chemistry between systems has not been summarised anywhere, although

C2

could be now that there are so many papers, and then these need to be couched within temporal variation (e.g. diurnal) for the same system. (ii) the detection of treatment effects is valid, even if the carbonate chemistry is different to other experiments. You hint at this, but this would benefit from some elaboration. (iii) reading most ocean acidification papers, the narrative is that OA is 'bad' which is not necessarily true. I take the point that calcifiers are affected, but would challenge the statement that they are most sensitive as this is only one parameter and there is a bias in the literature (people have picked calcifiers). You highlight other examples, including behaviour, in non-calcifying species which could be equally devastating to that species. I key message is that this literature base needs to move on from documenting effects, and think about what the consequences of those effects are for species interactions, fitness, reproduction/growth and the rest of the foodweb etc etc.

RESPONSE: We recognise the importance of these three issues, and minor edits and additions to our manuscript have been made to indicate that awareness. For example:

"This [laboratory-based] approach has the advantage of enabling statistical testing of cause and effect for single factors, yet necessarily omits many of the complexities of natural conditions, that may involve temporal as well as biotic and abiotic environmental factors."

"Effects on the production of shells and skeletons have been a major research focus, but reduced calcification is not the only impact; there is also strong evidence for low pH affecting many other physiological processes (Pörtner et al., 2014; Baumann, 2019; Hurd et al., 2020), including vertebrate and invertebrate behaviour (Clements and Hunt, 2015; Cattano et al., 2018; Zlatkin and Heuer, 2019)."

But there is risk of being diverted, with discussion of any one of these topics (that each could justify separate monographs) resulting in our manuscript being very much longer than the "few pages" specified in Biogeosciences' guidance for an Ideas and Perspectives article. Even including brief mention could result in the criticism that our coverage

C3

of such issues is superficial, not reflecting their importance, and should therefore be expanded.

COMMENT: 3. Is there a standard checklist, or could you provide one in this article, of what authors should be reporting in every paper, e.g. in a table in supplementary? The carbonate chemistry, but what else? Which of these are necessary, and which are nice to have?

RESPONSE: We recognise that the suggested checklist could be a key component of a comprehensive, updated good-practice guide – and very much hope that the preparation of such material might be stimulated by the current discussions (as indicated by our response and manuscript edit already given above). However, the drafting of such a checklist is not a trivial issue; it will require thorough consideration of all the quantitative and qualitative issues involved, on a global basis. We therefore consider that such effort, whilst highly desirable, is outside the scope of our manuscript.

COMMENT: 4. It would be good if you could add some commentary about being pragmatic. Alkalinity, in particular, is expensive so an experiment with hundreds of replicates cannot hope to achieve regular samples from all units on a daily basis. You need some, but there are ways to achieve something sensible (e.g. a set number of aquaria within each treatment, once a week or something). There has to be some common sense, but also some indication of what the acceptable minimum is. The point I am making, and have witnessed at several OA meetings, is that the conversation about chemistry can go way further than is needed when discussing accuracy, repeatability and reproducibility. All of these depend on the system you are in, what the question you are asking is, and what is practically possible, i.e. the requirements are context dependent. A related point is that what works in one system should not dictate what is acceptable in another system. An analogy is the US water quality standards – when they were brought in some states were automatically above threshold as the ground composition was markedly different to the areas where the standards were formulated.

C4

RESPONSE: We recognise the need for pragmatism in achieving an appropriate balance between perfectionism (controlling and measuring every conceivable influence, to three decimal places) and real-world resource limitations. We also recognise that chemists and biologists may have different priorities in that regard, and that the adopted approach for any replication study should be context dependent. Such ideas are covered in the following additional text:

“Since a very wide range of factors are potentially important, pragmatism will be needed with regard to associated issues of resource deployment and measurement accuracy, recognizing that chemists and biologists may have different priorities on such matters”.

These issues are already covered, to some degree, in the existing best-practice guidance for ocean acidification studies (Riebesell et al., 2011). We consider that such guidance would benefit from updating, as already mentioned; nevertheless: i) inconsistencies in alkalinity measurements per se were not identified as a reason why Clark et al. (2020) did not find the same effects reported in previous studies; ii) the fluctuating and unstable pCO₂ conditions in Clark et al. (2020) that were considered important did not require particularly sophisticated nor expensive techniques for their detection and control; and iii) differences in carbonate chemistry were only 1 out of 16 factors identified by Munday et al. (2020) as potentially influencing the outcome of the experiments.

COMMENT: 5. Variability – there are more sophisticated statistical methods available to look at variability and outliers. There is a danger that trying to make everyone confirm to a very controlled set of conditions means that you lose the insights from the variability that you have factored out. Part of the answer has to be embracing variability and using appropriate statistical approaches to account for and/or explore them. Meta-analysis is one way to look at multiple experiments, but not the only way and much could be done with mixed modelling, GLMM, GAMM and then specific analyses that analyse outliers (rather than account for them).

C5

RESPONSE: We agree that environmental variability should be embraced, rather than factored out, and that there are opportunities for innovative methods (both statistical and model-based) to investigate its effects. The take-home message from our manuscript is intended to be fully consistent with that approach: there needs to be a spectrum of ‘replication’ experiments from those that are intended to be as similar as possible to those that are known to radically differ, with results interpreted accordingly. Acknowledgement of such a spectrum goes some way to resolving disputes on whether the conditions for a valid test of reproducibility have been met. There is also a second fundamental issue: the need for interpretation of any single study to take account of the wider body of relevant evidence.

REFERENCES CITED IN RESPONSES: Baumann, H.: Experimental assessments of marine species sensitivities to ocean acidification and co-stressors: how far have we come?. *Can. J. Zoology*, 97, 399-408, <https://doi.org/10.1139/cjz-2018-0198>, 2019.

Boyd, P.W., Collins, S., Dupont, S., Fabricius, K., Gattuso, J.-P., Havenhand, J., Hutchins, D.A., Riebesell, U., Rintoul, M.S., Vichi, M., Biswas, H., Ciotti, A., Gao, K., Gehlen, M., Hurd, C.L., Kurihara, H., McGraw, C.M., Navarro, J.M., Nilsson, G.E., Passow, U. and Pörtner, H.-O.: Experimental strategies to assess the biological ramifications of multiple drivers of global ocean change – A review. *Glob. Change Biol.*, 24, 2239-2261, <https://doi.org/10.1111/gcb.14102>, 2018.

Cattano, C. J., Claudet, J., Domenici, P., and Milazzo, M.: Living in a high CO₂ world: A global meta-analysis shows multiple trait-mediated fish responses to ocean acidification, *Ecol. Monogr.*, 88, 320-335, <https://doi.org/10.1002/ecm.1297>, 2018.

Clark, T. D., Raby, G. D., Roche, D. G., Binning, S. A., Speers-Roesch, B., Jutfelt, F. and Sundin, J.: Ocean acidification does not impair the behaviour of coral reef fishes. *Nature*, 577, 370-375, <https://doi.org/10.1038/s41586-019-1903-y>, 2020.

Clements, J. C. and Hunt, H. L.: Marine animal behaviour in a high CO₂ ocean, *Mar. Ecol. Progr. Ser.*, 536, 259-279, <https://doi.org/10.3354/meps11426>, 2015.

C6

Cornwall, C.E. and Hurd, C.L.: Experimental design in ocean acidification research: problems and solutions. *ICES J. Mar. Sci.*, 73, 572-581, <https://doi.org/10.1093/icesjms/fsv118>, 2016.

Haddaway, N.R., Bethel, A., Dicks, L.V., Koricheva, J., Macura, B., Petrokofsky, G., Pullin, A.S., Savailaakso, S. and Stewart, G.B. : Eight problems with literature reviews and how to fix them. *Nature Ecol. Ecol.*, 4, 1582-1589, <https://doi.org/10.1038/s41559-020-01295-x>, 2020.

Hurd, C.L., Beardall, J., Comeau, S., Cornwall, C.E., Havenhand, J.N., Munday, P.L., Parker, L.M., Raven, J.A., and McGraw, C.M.: Ocean acidification as a multiple driver: how interactions between changing seawater carbonate parameters affect marine life, *Mar. Freshwater Res.*, 71, 263-274, <https://doi.org/10.1071/MF19267>, 2020.

Munday, P. L., Dixon, D. L., Welch, M. J., Chivers, D. P., Domenici, P., Grosell, M., Heuer, R. M., Jones, G. P., McCormick, M. I., Mark Meekan, M., Nilsson, G. E., Ravasi, T. and Watson, S.-A.: Methods matter in repeating ocean acidification studies. *Nature* (online), doi: 10.1038/s41586-020-2803-x, 2020.

Pörtner, H.-O., Karl, D. M., Boyd, P. W., Cheung, W. W. L., Lluich-Cota, S. E., Nojiri, Y., Schmidt, D. N., and Zavialov, P. O.: Ocean systems, in: *Climate Change 2014: Impacts, Adaptation, and Vulnerability, Part A: Global and Sectoral Aspects. Contribution of Working Group II to the Fifth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change*, edited by Field, C. B., Barros, V. R., Dokken, D. J. Mach, K. J., Mastrandrea, M. D., Bilir, T. E., Chatterjee, M., Ebi, K. L., Estrada, Y. O., Genova, R. C., Girma, B., Kissel, E. S. Levy, A. N., MacCracken, S., Mastrandrea, P. R., and White, L. L., Cambridge University Press, Cambridge, UK, 411-484, 2014.

Riebesell, U., Fabry, V.J., Hansson, L. and Gattuso, J.-P.: *Guide to Best Practices for Ocean Acidification Research and Data Reporting*, European Commission, Brussels, <http://dx.doi.org/10.2777/66906>, 2011.

C7

Ullah, H., Nagelkerken, I., Goldenberg, S.U. and Fordham, D.: Combining mesocosms with models to unravel the effects of global warming and ocean acidification on temperate marine ecosystems. *EcoEvoRxiv Preprints* (online); doi: 10.32942/osf.io/zs78v, 2020.

Zlatkin, R. L., and Heuer R. M.: Ocean acidification affects acid–base physiology and behaviour in a model invertebrate, the California sea hare (*Aplysia californica*), *Roy. Soc. Open Sci.*, 6, 191041. <http://dx.doi.org/10.1098/rsos.191041>, 2019.

Interactive comment on Biogeosciences Discuss., <https://doi.org/10.5194/bg-2020-394>, 2020.